
 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

PORTARIA Nº 078, de 12 de fevereiro de 2025 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO DE OBRAS 

ARTÍSTICO-LETERÁRIAS DA UESB PRÊMIO PROFESSORA ZÉLIA 

SALDANHA 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro 

de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a  ampliação das vagas – de 

10 para 13 -, aprovada pela Equipe Editorial da Edições UESB, referendada pela Pró-

Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários - Proex, inerente ao Concurso Público de 

ObrasArtístico-262 e 636/2024, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial 

do Estado (D.O.E.) de 23/03, 04/05 e 27/09/2024, bem como as justificativas apresentadas 

pela Coodenação da Edições Uesb, constante no Processo SEI nº. 072.4208.2024.0005859-

16, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do Concurso Público para 

publicações de obras artístico-literárias, Prêmio Professora Zélia Saldanha, conforme abaixo, 

com os nomes das obras selecionadas, respectivos autores, gêneros literários e notas 

obtidas, observando os critérios de avaliação do Edital: 

 

  Pseudônimo Título da Obra Categoria Subcategoria Nota 

1 Joana Gomes Mile, reluzente como a noite Poesia Infantojuvenil 10 

2 Maria Faustina Souza 
Alma cansada e outras 

histórias 
Prosa Conto 9,95 

3 Yananderá Ruiz Os Tupiniquins Poesia Poesia 9,6 

4 Elliot O surfe dos elefantes Prosa Conto 9,59 

5 Pita Meu vô, Canário-da-terra Prosa Infantojuvenil 9,52 

6 Maria Flor As aventuras da Menina Flor Prosa Infantojuvenil 9,5 

7 Maria Bardot O Menino da Mata parte 2 Prosa Infantojuvenil 9,2 

8 Carol Dia Diálogos de Andança Poesia Poesia 9,2 

9 Garimpeiro de palavras A Lenda do Gongogi Prosa Infantojuvenil 9,18 

10 Marcela Assis de Alencar 
Ajeum & Resistência - O 

brado de um povo 
Poesia Poesia 9 

11 Maximiliano Correia À porta do destino Poesia Poesia 9 

12 Pedro Abelardo Aos poetas: a ressurreição Poesia Poesia 9 

13 Fiódor Alighieri Arrudeia Prosa Romance 8,62 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

Art. 2º O candidato que se julgar insatisfeito com o resultado do Concurso 

poderá interpor recurso no prazo de até 05 (cinco) dias, após publicação do resultado, em 

conformidade com o subitem 4.6 do Edital nº. 088/2024. 

 

Art. 3º As cópias dos trabalhos não selecionados estarão à disposição para 

devolução aos autores, no prazo de 30 (trinta) dias, após a divulgação do resultado, findo 

o qual serão descartados. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

 


